
První setkání

| 1

„Stáhnout text pdf“ znamená automatické stažení celé této stránky ve formátu pdf.
Poznámky nesdílej na sociálních sítích ani nepřeposílej dále.

 Úvod    1.     2.     3.     4.     5.     6.     7.     8.     Vyslání  
Kliknutím na zelená čísla v oválech skočíš na poznámky k dalším setkáním tréninku Mosty k lidem.

(Některé poznámky mohou být přístupné až krátce před setkáním.)

Tímto zelenkavým pozadím textu označujeme důležitou vlastní PŘÍPRAVU nebo
AKTIVITU účastníků tréninku.

Kliknutím na ZELENÉ nebo navíc i podtržené odkazy se dostaneš k dalším užitečným
zdrojům.

Důležitá příprava na 1. setkání

Velmi se těšíme na celou sérii setkání tréninku Mosty k lidem.
Abychom mohli spolu efektivně fungovat, poslali jsme Ti základní přípravu na první setkání:

Předem se podívej na tyhle video-lekce se zásadními tématy a na začátku setkání náma.
pak na Zoomu do CHATu napiš, co Ti přinesly.

B07. Komunikace je spojení (5:02)

B08. Úrovně sdílení (5:33)

https://mostyklidem.cz/zdroje/00
https://mostyklidem.cz/zdroje/01
https://mostyklidem.cz/zdroje/02
https://mostyklidem.cz/zdroje/03
https://mostyklidem.cz/zdroje/04
https://mostyklidem.cz/zdroje/05
https://mostyklidem.cz/zdroje/06
https://mostyklidem.cz/zdroje/07
https://mostyklidem.cz/zdroje/08
https://mostyklidem.cz/zdroje/kamdal
https://mostyklidem.cz/prehled-lekci/#oddil-b
https://mostyklidem.cz/prehled-lekci/#oddil-a


První setkání

| 2

Předem si sepiš co nejvíce svých nevěřících známých, se kterými jsi v různýchb.
sférách svého života příležitostně v kontaktu. (Napiš jich aspoň 20, někdo snadno
napíše 100!)

Vytiskni si pracovní list k tématu křesťanština.c.

Měj k ruce: Bibli, poznámkový blok a tužku.d.

Na Zoom se připoj 10 minut před začátkem, abychom si ověřili spojení a mohli see.
vzájemně pozdravit.
ZAČÍNÁME PŘESNĚ VČAS! �

Pár dodatků pro celý trénink
Na tréninku si s uctivostí všichni vzájemně TYKÁME.
Pro běžnou odezvu na různé podněty hojně používáme psaný CHAT (čti
&lbrack;čet&rbrack;). Nauč se s ním pracovat. Využíváme ho i v akčních skupinách.
Služba nevěřícím je vstup do duchovního boje. Někteří účastníci prožívají různé
časové, zdravotní a jiné těžkosti, vnitřní tlaky, pochybnosti nebo překvapivou nechuť.
Ježíš je ale VÍTĚZ. Budeme-li Mu nablízku svými modlitbami a poslušností, ovoce se
nepochybně dostaví!

https://mostyklidem.cz/downloads/zdroje/mkl01a-krestanstina-pracovni-list.pdf
https://www.youtube.com/watch?v=6-koBwTz_Ww&t=238s


První setkání

| 3

Voják a závodník potřebují trénink

2. Timoteovi 2
2 Co jsi ode mne slyšel před mnohými svědky, to svěř věrným lidem, kteří budou schopni

vyučit také jiné.
3 Snášej spolu se mnou útrapy jako dobrý VOJÁK Krista Ježíše.

4 Žádný voják ve službě se nezaplétá do záležitostí každodenního života, aby se zalíbil tomu,
kdo ho na vojnu najal.

5 A stejně i ten, kdo ZÁVODÍ, nebývá ověnčen, nezávodí-li podle pravidel.
6 ROLNÍK, který se namáhá, má jako první dostat podíl z úrody.

Apoštol Pavel používá pro učedníky výstižné obrazy. Dospělý mladík se stává VOJÁKEM
skrze výcvik. ZÁVODNÍKY se stáváme skrze trénink. A k tomu všemu potřebujeme
pracovitou vytrvalost ROLNÍKA, abychom se dočkali úrody (v. 6).

Zkušenost nám stále znovu potvrzuje, že když si některé STANDARDNÍ SITUACE
promyslíme, promodlíme a taky NACVIČÍME ‑ jako ten voják nebo závodník ‑ všechno „tam
venku“ je pak mnohem SNADNĚJŠÍ a naše služba je nesrovnatělně ÚČINNĚJŠÍ. Dovednost
a jistota v každé lidské discplíně přichází skrze mnohonásobné PROCVIČOVÁNÍ.

„CO JSEM SE DOBŘE NAUČIL, TO JE PRO MĚ PŘIROZENÉ!“

Na tréninku jsme v BEZPEČNÉM PROSTŘEDÍ vzájemného POVZBUZOVÁNÍ.
Trénink znamená, že to můžeme KAZIT, cítit se u toho divně a přesto to ZNOVU A ZNOVU
ZKOUŠET.
Zveme Tě, abys to KAZIL/A spolu s námi a abys taky ZKOUŠEL/A nové věci přímo se svými
lidmi!

https://mostyklidem.cz/b11
https://mostyklidem.cz/lekce/b13


První setkání

| 4

Křesťanština

Stále znovu si ověřujeme, že první a největší překážkou, proč
nás nevěřící lidé nechtějí ani poslouchat, bývá NÁŠ JAZYK
a ZPŮSOB, jak jim říkáme svoje vzácné duchovní pravdy.

Předpokládám, že máš připravený Křesťansko-český slovníček.
Vytiskni si několik kopií verze pro průzkum a vyplň je alespoň se dvěma nevěřícími
známými, abys opravdu viděl/a, co se jim pod našimi vzácnými slovy vybaví.
Požádej je, ať Ti poradí, jak jednotlivá slova vyjádřit, aby pro ně byla srozumitelná i bez
vysvětlování! Uvést to můžeš takto: „Jirko, dělám takový seminář a potřebuji Tvoji pomoc!
Mám tu několik křesťanských slov a zajímá mě, co se Ti pod nimi vybaví…“
Budeš překvapený/á jejich ochotou a objevíš nové cesty v komunikaci s nevěřícími!
Cílem je, abychom se naučili mluvit „normálně“, takže nám naši nevěřící známí budou i bez
vysvětlování správně rozumět.

Čím ještě ODHÁNÍME nebo mateme své nevěřící známé:
ZAVŘENÉ OČI a SKLONĚNÁ HLAVA při modlitbě (Za nevěřící známé se modlíme nahlas v jejicha.
přítomnosti, jednou větou a s otevřenýma očima nebo s pohledem vzhůru!)

„AMEN“ na konci modlitby (Jak to asi vnímá tvůj nevěřící kamarád? „Je se mnou ámen…“ Proto slovob.
„amen“ nepoužíváme!)

„PÁN JEŽÍŠ“ (Ano, Ježíš je PÁN! Ale naši nevěřící kamarádi pak říkají „pan Ježíš“ – jako „pan Novák“.c.
Raději říkáme „živý Ježíš“ nebo „můj Přítel Ježíš“)

„KRISTUS“ (U nás to lidé většinou vnímají jako příjmení: Ježíš Kristus / jako Jiří Novák. Proto říkáme „můjd.
Přítel Ježíš“ nebo jen „Ježíš“)

https://mostyklidem.cz/downloads/zdroje/mkl01a-krestanstina-pracovni-list.pdf
https://mostyklidem.cz/downloads/zdroje/mkl01a-krestanstina-pracovni-list.pdf
https://mostyklidem.cz/downloads/zdroje/mkl01b-krestanstina-pruzkum.pdf


První setkání

| 5

Podívej se na lekci B05 Náš jazyk bývá překážkou (5:30). (Každá lekce na tomto webu Ti zabere

kolem pěti minut a můžeš si vybrat video nebo audio nebo plný text. Audio a text se dá stáhnout pro pozdější
užitek.)

(Tady se můžeš podívat náš PŘÍKLAD vyplněného křesťansko-českého slovníčku.)

Vztahová mapa

Celoživotně se pohybujeme
v několika sférách, kde jsou lidé:

Příbuzenstvo
Sousedé
Práce / škola
Ostatní: obchody, zdravotníci, knihovna, angličtina, posilovna…

Podívej se na lekci A05. Vztahová mapa (4:43). (Pětiminutové video nebo audio nebo plný text.)

Abychom se za své lidi mohli lépe modlit a vyvinout vůči nim konkrétní iniciativu, kreslíme si
tak zvanou vztahovou mapu.
Nakresli si vlastní vztahovou mapu. Vlož do ní co nejvíce lidí, které aspoň
příležitostně potkáváš.
Mysli i na další „GENERACE“ svých kontaktů, tedy na lidi, kteří jsou KOLEM Tvých
známých.
V následujících týdnech si sepisuj další a další lidi, které znáš, modli se za ně a pokus se
o kontakt s nimi. V dalších setkáních tréninku si ukážeme, jak se dá začít „duchovní
rozhovor“.

https://mostyklidem.cz/lekce/b05/
https://mostyklidem.cz/downloads/zdroje/mkl01c-krestanstina-priklad.pdf
https://mostyklidem.cz/lekce/a05/


První setkání

| 6

Discovery s nevěřícími

Neformální čtení Bible s nevěřícími přáteli se nám stále znovu potvrzuje jako skvělý způsob,
jak je SEZNÁMIT s živým Ježíšem. Současně tak s nimi tvoříme malé KOMUNITY, kde
poznávají Ježíšovy učedníky – lidi jiného kalibru, než jsou zvyklí. Přímo v Bibli je necháme
nahlas přečíst krátký příběh o Pánu Ježíši a SPOLEČNĚ v něm hledáme odpovědi na několik
jednoduchých otázek.
Říkáme tomu „Discovery“ (čti &lbrack;diskavery&rbrack;); to je anglicky „OBJEV“ nebo
„objevování“. Discovery znamená, že všichni účastníci přímo v Bibli SAMI OBJEVUJÍ důležité
věci pro sebe osobně.

Předpoklady Discovery

Velmi důležité vstupní předpoklady pro účast věřících na Discovery s nevěřícími:
Při objevném čtení Discovery nikdo NEKÁŽE. (Žádné monology. Každý objevuje sám pro sebea.
a stručně se o tom sdílí.)

Mluvíme pouze o dnešní PASÁŽI, kterou jsme si právě ted společně přečetli. (Můjb.
nevěřící kamarád nezná nic jiného! Jakékoli odkazy na jiná místa nebo na jiné zdroje by ho utvrzovaly
v dojmu, že „on té Bibli nemůže rozumět“!)

Nepoužíváme KŘESŤANŠTINU. (Zůstala nám z ní jen dvě slova: Ježíš a Bible)c.
Očekávám, že živý Ježíš bude z dnešní pasáže mluvit I KE MNĚ!d.

Full Discovery

Účastníkům tréninku nabízíme "Full Discovery". Je to prožitek "plného Discovery" (asi 90
minut) jako setkání navíc kromě našich ostatních tréninkových večerů. Pro přípravu skupin
potřebujeme Tvoje PŘIHLÁŠENÍ. Ve formuláři co nejdříve zaškrtni všechny možnosti,
které Ti vyhovují,. Brzy se Ti ozveme s konkrétním termínem.

https://mostyklidem.cz/zdroje/full
https://mostyklidem.cz/zdroje/full


První setkání

| 7

Taháček k provázení Discovery

Příště si Discovery vysvětlíme podrobněji a prakticky si vyzkoušíš i kousek jeho provázení.
K tomu si předem vytiskni taháček.

Tady je je možnost zvolit si velikost.
A zde je online verze pro mobilní telefon. Pohybem prstu vlevo/vpravo přecházíš
mezi jednotlivými třetinami.
A zde je SLOVENSKÁ kartička k provázení Discovery.

Akční skupiny

V závěru každého setkání si klademe důležité otázky:
Co si z dneška odnáším jako NEJSILNĚJŠÍ?a.
Co chci do příště VYZKOUŠET s někým nevěřícím? Odpovědi pište všichni současněb.
do chatu na Zoomu!
MODLITBY navzájem za každého z nás ve skupiněc.

Krátké příběhy z kontaktu s nevěřícími

Jednotlivé prvky z tréninku co nejdříve zkoušej se svými nevěřícími známými (nebo
i neznámými). Moc nás bude zajímat, co jsi prožil/a – a co v tom dělal Ježíš! Napiš nám
k tomu dvě věty e‑mailem. Pán Ježíš nám znovu a znovu potvrzuje, že SPOJENÍ
S NEOBRÁCENÝMI LIDMI JE MOŽNÉ i v současném Česku a na Slovensku! A že to přináší
nádherné ovoce pro věčnost i pro tento život!

https://discoverybible.cz/karticky-k-tisku/
https://discoverybible.cz/karticky-k-tisku/
https://discoverybible.cz/
https://mostyklidem.cz/downloads/zdroje/sk-discovery.pdf


První setkání

| 8

Video společných částí

Tady je odkaz na videa společných částí pro připomenutí.
Odkaz nepřeposílej dál ani nevkládej na sociální sítě!

Financování tréninku Mosty k lidem

Trénink Mosty k lidem se rozvíjí jen díky dobrovolným darům absolventů, příznivců
a sborů.
Kvůli nim jsi tady! Budeme moc vděční, když se podle svých možností taky zapojíš. Oslov
i vedení svého sboru!

 

 Úvod    1.     2.     3.     4.     5.     6.     7.     8.     Vyslání  

Kliknutím na čísla v oválech skočíš na poznámky k dalším setkáním tréninku Mosty k lidem.
Některé odkazy mohou být aktivní až krátce před setkáním.

https://mostyklidem.cz/zdroje/video/#mkl01
https://mostyklidem.cz/zdroje/video/#mkl01
https://mostyklidem.cz/finance
https://mostyklidem.cz/finance
https://mostyklidem.cz/zdroje/00
https://mostyklidem.cz/zdroje/01
https://mostyklidem.cz/zdroje/02
https://mostyklidem.cz/zdroje/03
https://mostyklidem.cz/zdroje/04
https://mostyklidem.cz/zdroje/05
https://mostyklidem.cz/zdroje/06
https://mostyklidem.cz/zdroje/07
https://mostyklidem.cz/zdroje/08
https://mostyklidem.cz/zdroje/kamdal

